
 
    

1  

 

 

PNRR M4 C1 INV.3.4 SUB-INV.T4 - TNE D.D. n. 167 del 03/10/2023  
 

BANDO DI MOBILITÀ INTERNAZIONALE PNRR/TNE 

PER ATTIVITA’ DI STUDIO E FORMAZIONE 

 

La Rettrice  

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1244 del 14 maggio 

2012, modificato con D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 

8 del 12 gennaio 2015; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione Europea 

in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;  

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito, con 

modificazioni, con legge 29 luglio 2021, n. 108, relativamente alla gestione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR); 

VISTE le priorità trasversali, relative alle pari opportunità generazionali, di genere e territoriali, in 

osservanza dell’art. 47 del Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, e delle linee Guida adottate con 

decreto del 7 dicembre 2021 del Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia e del Ministro per le 

Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale, di concerto con il Ministro delle Infrastrutture e della 

Mobilità sostenibili nonché il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali (GURI n.309 del 

30/12/2021); 

VISTO l’art. 17 del Regolamento (UE) n. 852/2020, in coerenza con gli orientamenti tecnici 

predisposti dalla Commissione Europea (Comunicazione della Commissione Europea 

2021/C58/01) ed il principio “non arrecare un danno significativo”; 

PREMESSO CHE in data 3 ottobre 2023, il Ministero dell’Università e della Ricerca (in seguito 

“MUR”), Direzione Generale dell’Internazionalizzazione e della comunicazione, ha adottato il 

Decreto Direttoriale n.167 avente ad oggetto “Avviso per la concessione di finanziamenti destinati 

a iniziative educative transnazionali” (in seguito “Avviso MUR”);  

PREMESSO CHE l’Avviso MUR ha definito gli “indirizzi specifici, ai fini della selezione e del 

finanziamento, di almeno 10 iniziative educative transnazionali (TNE), previste dalla sottomisura T4 

“Iniziative Transnazionali in materia di istruzione”, Investimento 3.4 “Didattica universitaria e 

competenze avanzate” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e 

ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università”; 

CONSIDERATO CHE secondo quanto previsto dall’art. 4 dell’Avviso MUR, le Parti hanno dichiarato 

che, ove la Proposta Progettuale fosse stata finanziata, le stesse avrebbero costituito un 

partenariato attraverso la stipula di un accordo ex art. 15 L. 7 agosto 1990 n. 241; 

CONSIDERATO CHE l’Università degli studi di Messina è partner in n. 6 progetti finanziati 

PNRR/TNE; 

VISTA la PEC prot. n. 126968 del 29/07/2024 con cui il Ministero dell’Università e della Ricerca ha 

comunicato la Graduatoria definitiva a valere sui fondi di cui al citato Avviso MUR per cui l’Università 

degli studi di Messina, in qualità di partner ha ottenuto finanziamenti in n. 6 (sei) progetti di seguito 



 
    

2  

elencati: 

- TNE23-00012 - Green & Pink for Sustainable Education (GPS) – CUP D74G23000280006 

totale finanziamento €2.019.234,18 di cui, di pertinenza dell’Università degli studi di 

Messina € 276.857,26, Decreto di Concessione prot. n. 254 del 08/08/2024, finanziamento 

accettato dal capofila di progetto, Università di Foggia, con la sottoscrizione dell’Atto 

Obbligo; 

- TNE23-00086 Innovation in Medical Education Digital transition sustaina-ble development 

and Healthy Environment (HEALTHMED) – CUP J24C24000120006, totale finanziamento 

€1.292.574,33 di cui, di pertinenza dell’Università degli studi di Messina, € 202.241,24; 

Decreto di Concessione prot. n. 272 del 08/08/2024, finanziamento accettato dal capofila, 

Università Kore di Enna, con la sottoscrizione dell’Atto d’Obbligo; 

- TNE23-00041 Heritage for Future: bridging Italy and Latin America through mutual learning 

and innovative teaching (Herit4Future) CUP J31I24000290006, totale finanziamento € 

2.702.173,89 di cui, di pertinenza dell’Università degli studi di Messina, € 312.778,33; 

Decreto di Concessione n. 259 del 08/08/2024, finanziamento accettato dal capofila, 

Università di Bologna, con la sottoscrizione dell’Atto d’Obbligo; 

- TNE23-00049 Mediterranean Alliance for Research and Education (MARE) – CUP 

B71I24000240006, totale finanziamento € 2.569.629,23, di cui di pertinenza dell’Università 

degli studi di Messina € 209.385,79, Decreto di Concessione prot. n. 261 del 08/08/2024, 

finanziamento accettato dal capofila, Università di Palermo, con la sottoscrizione dell’Atto 

d’Obbligo;  

- TNE23-00080 ProMOting innoVation capacity IN the hiGher Education System of Argentina 

and Italia through an Action scheme for the MobiLIty And cooperation of UNiversity Stu-

deNts and ProfESsors (Moving Italianness) – CUP F31I24000320006, totale 

finanziamento €1.988.761,27 di cui, di pertinenza dell’Università degli studi di Messina, 

€191.118,91, Decreto di Concessione n. 271 del 08/08/2024, finanziamento accettato dal 

capofila, Consorzio Universitario Italiano per l’Argentina (CUIA), con la sottoscrizione dell’ 

Atto d’Obbligo; 

- TNE23-00050 - Empowering the Aca-demic Cooperation between Italy and Africa for 

fostering the quality and effectiveness of the higher edu-cation systems in a mutual learning 

environment (UNITAFRICA) – CUP D81I24000280007, totale finanziamento € 

2.407.557,46 di cui, di pertinenza dell’Università degli studi di Messina, € 277.638,25; 

Decreto di Concessione n. 262 del 08/08/2024, finanziamento accettato dal capofila, 

Università di Brescia, con la sottoscrizione dell’Atto d’Obbligo; 

VISTO il Regolamento d’Ateneo per il riconoscimento dei periodi di mobilità all'estero, emanato con 

D.R. n.83, prot. n. 3532 del 17 gennaio 2018; 

VISTO il Regolamento didattico d’Ateneo (Ultima modificazione: Decreto Prorettore Vicario Rep. n. 

3556 del 30 Novembre 2023); 

VISTI i Regolamenti didattici e i Regolamenti di funzionamento del tirocinio pratico valutativo adottati 

dai Corsi di Studio UniME; 

VISTE le Delibere del Consiglio di amministrazione di Ateneo e del Senato Accademico relative ai 

progetti PNRR TNE finanziati a valere sull’Avviso MUR D.D. n. 167 del 03/10/2023 nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Componente 1 Investimento 3.4 Sottomisura 

T4: 

• Delibere rep. n. 482/2024, Protocollo n. 128182/2024 del 10/10/2024, e rep. n. 370/2024, 



 
    

3  

Protocollo n. 127781 del 10/10/2024, Progetto TNE23-00012 - GPSeducation green & pink 

for sustainable education_proposal (GPS); 

• Delibere rep. n. 486/2024, Protocollo n. 128186/2024 del 10/10/2024, e rep. n. 368/2024, 

Protocollo n. 127749 del 10/10/2024, Progetto TNE23-00086 - Innovation in medical 

education digital transition sustainable development and healthy environment 

(HEALTHMED); 

• Delibere rep. n. 485/2024, Protocollo n. 128185/2024 del 10/10/2024, e rep. n. 373/2024, 

Protocollo n. 128409 del 10/10/2024, Progetto TNE23-00041 - Heritage for future: bridging 

Italy and Latin America through mutual learning and innovative teaching (Herit4future); 

• Delibere rep. n. 484/2024 Protocollo 128184/2024 del 10/10/2024, rep. n. 365/2024 

Protocollo 127687/2024 del 10/10/2024, Progetto TNE23-00049 - Mediterranean alliance 

for research and education (MARE); 

• Delibere rep. n. 483/2024, Protocollo n. 128183/2024 del 10/10/2024, e rep. n. 366/2024  

Protocollo n. 127719 del 10/10/2024, Progetto TNE23-00080 - Promoting innovation 

capacity in the higher education system of Argentina and Italia through an action scheme 

for the mobility and cooperation of university students and professors (Moving Italianness); 

• Delibere rep. n. 480/2024, Protocollo n. 128178/2024 del 10/10/2024, e rep. n. 369/2024 

Protocollo n. 127764 del 10/10/2024, Progetto TNE23-00050 - Empowering the academic 

cooperation between Italy and Africa for fostering the quality and effectiveness of the higher 

education systems in a mutual learning environment (UNITAFRICA); 

CONSIDERATO che le “Iniziative educative transnazionali – TNE” finanziate a valere sull’Avviso 

MUR nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Componente 1 

Investimento 3.4 Sottomisura T4, hanno come obiettivo generale la promozione della cooperazione 

con Istituzioni universitarie estere al fine di incentivare l’internazionalizzazione delle Università 

italiane e promuovere il modello di istruzione superiore italiana quale best practice a livello 

internazionale e che il suddetto Avviso individua quale strumento idoneo a tal fine (art.5, c. 2,b)) la 

mobilità individuale (TNE Studio) di studenti universitari e dottorandi – per un periodo di studio, 

compreso tra 2 e 6 mesi, esclusa la durata del viaggio - presso un’Istituzione universitaria partner 

di progetto; 

VISTO il Piano di uguaglianza di genere dell'Università degli studi di Messina prot. n. 80482 del 

22/06/2022; 

VISTO il Bilancio di Sostenibilità dell'Università degli studi di Messina prot. n. 169482 del 

29/12/2022; 

VISTO il Bilancio di Genere dell'Università degli studi di Messina prot. n. 166395 del 29/12/2023; 

PRESO ATTO che i progetti GPS, HEALTHMED, Herit4future, Moving Italianness, UNITAFRICA, 

hanno previsto in sede di definizione delle proposte progettuali, mobilità in uscita di studenti e/o 

dottorandi UNIME presso le sedi partner dei rispettivi progetti; 

VISTO il Bilancio unico d’Ateneo di previsione 2025 progetti:  

• GPS – CUP D74G23000280006;  

• HEALTHMED - CUP J24C24000120006; 

• UNITAFRICA – CUP D81I24000280007; 

VISTI gli Accordi di cooperazione internazionali vigenti; 



 
    

4  

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente, prot. 

n. 63277 del 05/05/2025 e prot. n. 63350 del 05/05/2025 che hanno autorizzato l’indizione della 

presente procedura valutativa; 

FATTA RISERVA di eventuali modifiche e/o integrazioni al bando e al relativo allegato che saranno 

rese note esclusivamente tramite il portale di Ateneo; 

 

 

DECRETA 

 

di indire il presente "Bando di mobilità internazionale per attività di studio e formazione nell’ambito 

dei progetti PNRR/“Iniziative educative transnazionali – TNE” finanziate a valere sull’Avviso MUR 

D.D. n. 167 del 03/10/2023 nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 

Componente 1 Investimento 3.4 Sottomisura T4 “Iniziative Transnazionali in materia di istruzione”. 

 
 

Disclaimer: In questo testo, unicamente a scopo di semplificazione, è usato il genere maschile. Tuttavia, la 

forma è da intendersi riferita a tutte le persone.  

Art. 1 - Oggetto  

 

Nell’ambito dei Progetti TNE, di cui l’Università degli studi di Messina (UNIME) è partner, è indetta 

una procedura di valutazione per assegnare contributi economici nei limiti della dotazione finanziaria 

dei rispettivi Progetti, riservata a studenti/dottorandi UNIME, per effettuare scambi di mobilità per 

studio e formazione con università e istituzioni partner di Paesi terzi di cui all’Allegato 1 – Scheda 

Progetti (All.1) al presente bando. 

 

Le mobilità potranno avere inizio soltanto dopo la pubblicazione ufficiale degli esiti delle valutazioni e 

dopo la firma del contratto di mobilità, e dovranno tener conto del calendario accademico della sede 

ospitante. Le attività dovranno comunque concludersi entro il 28/02/2026. 

 

Art. 2 – Partenariato e obiettivi del progetto 

 

I Progetti TNE sono finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR – Missione 4 – 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’università” – 

Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate”, Sotto-investimento T4 “Iniziative 

Transnazionali in materia di istruzione”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. 

 

I progetti favoriscono la collaborazione tra università italiane ed extra UE, valorizzando lo scambio di 

conoscenze come motore per lo sviluppo socio-economico e culturale, attraverso opportunità di 

mobilità e formazione avanzata, al fine di rafforzare l’internazionalizzazione dell’istruzione superiore.  

 

PROGETTO Capofila Resp. Scientifico 
UniME 

Paesi di 
destinazione 

CUP 

TNE23-00012 - Green 
& Pink for Sustainable 
Education (GPS) 

Università 
di Foggia 

Prof.ssa T. Abbate 
– Dipartimento di 
Economia 

Vietnam, 
Brasile 

D74G23000280006 

TNE23-00086 - 
Innovation in Medical 
Education Digital 
transition sustainable 
development and 

Università 
Kore di 
Enna 

Prof. V. Fodale – 
Dipartimento di 
Patologia Umana 
dell'adulto e 
dell'età evolutiva 
"Gaetano Barresi" 

Marocco,  
Serbia 

J24C24000120006  



 
    

5  

Healthy Environment 
(HEALTHMED) 

TNE23-00050 - 
Empowering the 
Academic Cooperation 
between Italy and 
Africa for fostering the 
quality and 
effectiveness of the 
higher education 
systems in a mutual 
learning environment 
(UNITAFRICA) 

Università 
di Brescia  

Prof.ssa M. 
Distefano –  
Dipartimento di 
Giurisprudenza 

Sudafrica D81I24000280007  

 

Art. 3 - Requisiti di ammissibilità  

 

Per partecipare al presente bando è obbligatorio essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 

a) essere studenti UniME, regolarmente iscritti al momento della candidatura e per tutta la 

durata del soggiorno all’estero, a corsi di Laurea Magistrale/Magistrale a Ciclo Unico (II ciclo), 

Corsi di Dottorato di ricerca (III ciclo);  

b) essere in regola con il pagamento di tasse e contributi per l’a.a. nel corso del quale 

svolgono la mobilità; 

c) possedere un’adeguata conoscenza della lingua del Paese ospitante o della diversa lingua 

di lavoro, indicata dall’ente ospitante nel Learning Agreement;  

d) per mobilità che si svolgeranno durante l’a.a. 2025/2026 non potranno essere accolte le 

candidature degli studenti che sosterranno il proprio esame di Laurea nella sessione di Marzo 

2026, se considerata come ultima sessione straordinaria per l’a.a. 2024/2025, in quanto 

verrebbe meno il requisito obbligatorio della regolare iscrizione all’a.a. 2025/2026 per tutta la 

durata della mobilità. 

 

Lo studente vincitore di borsa di studio TNE può risultare beneficiario anche di altro contributo per la 

mobilità studentesca internazionale a condizione che non vi sia sovrapposizione tra i periodi di 

mobilità all’estero e fatto salvo quanto previsto nel successivo art. 4.  

 

Gli studenti con cittadinanza in uno dei Paesi partecipanti ai programmi di mobilità e iscritti all’Ateneo 

sono eleggibili per la mobilità presso un’università del Paese d’origine, purché non risultino residenti 

in tale Paese. 

Durante tutto il periodo in mobilità lo studente NON potrà laurearsi né, se dottorando, conseguire il 

titolo del Corso di III ciclo al quale è iscritto. 

I cittadini non comunitari devono accertarsi di essere in possesso, prima della loro partenza, di 

eventuali visti di ingresso richiesti dal Paese ospitante. Per i cittadini non comunitari la validità dei 

documenti di soggiorno deve essere garantita per tutta la durata della mobilità e per i sei mesi 

successivi.  

 

Art. 4 - Contributo finanziario alla mobilità  

 

Al fine di agevolare la mobilità internazionale è prevista l’erogazione di un contributo economico 

destinato a sostenere le spese di mobilità e non a coprire la totalità dei costi, secondo quanto 

specificato all’interno di ogni singola scheda progetto (All.1).  Il contributo si compone di un contributo 

economico mensile e di un contributo per le spese di viaggio: 



 
    

6  

a) Contributo economico mensile a copertura parziale delle spese di soggiorno e di 

formazione pari a € 1.000,00 mese.  

b) Contributo spese di viaggio erogato secondo l’importo riportato all’interno delle schede 
progetto (All.1). 

Tutta la borsa di mobilità (a+b) rileva ai fini della tassazione IRPEF a carico dello studente e ai fini 

della determinazione della base imponibile IRAP a carico dell’Ateneo, conformemente all’art. 50, 

comma 1, lett. c) del TUIR (DPR n. 917/86), come chiarito dall’Agenzia delle Entrate (Risposta a 

Interpello  n. 171/2022).  

L’importo totale della borsa sarà erogato in due soluzioni: 

- un anticipo, pari al 70% dell’importo complessivo, da erogare entro la data di avvio della mobilità; 

- ove possibile, il restante 30% sarà erogato entro la fine della mobilità, altrimenti al rientro dello 

studente, sulla base della durata effettiva della stessa.  

Al termine del periodo di mobilità, tutti i contributi economici verranno adeguati alla effettiva durata 

del periodo, calcolato in base ai giorni di permanenza certificati dall’Università ospitante. Verrà 

richiesta la restituzione di eventuali somme percepite e non dovute, secondo le modalità comunicate 

dall’Unità Operativa Programmi di Mobilità Extra-UE.  

Lo studente assegnatario che abbia effettivamente trascorso all’estero meno di 2 mesi (60 giorni) 

dovrà restituire interamente la borsa di mobilità PNRR/TNE. 

L’erogazione della borsa non è cumulabile con la maggiorazione della borsa assegnata ai dottorandi 

borsisti per i periodi di soggiorno estero, nel rispetto del Regolamento del Dottorato di Ricerca presso 

l’Università degli Studi di Messina (Decreto Rettorale n. 645 del 10 marzo 2025), né con altra borsa 

e/o contributo concesso allo studente per la finalità di studio/tirocinio/ricerca all’estero. Il periodo di 

mobilità non può coincidere con i periodi all’estero finanziati con altri fondi PNRR (o altri fondi 

europei), né può essere rendicontato su tali finanziamenti. 

 

Il contributo per le spese di viaggio è calcolato sulla base della distanza chilometrica fra la città di 

partenza e la città di destinazione, come stabilito dal Distance Calculator elaborato dalla Commissione 

Europea (https://erasmus-plus.ec.europa.eu/resources-and-tools/distance-calculator) secondo la 

seguente tabella: 

 

Distanze Importo massimo 

Tra 100 e 499 km € 211 

Tra 500 e 1999 km € 309 

Tra 2000 e 2999km € 395 

Tra 3000 e 3999 km € 580 

Tra 4000 e 7999 km € 1.188 

> 8000 km € 1.735 

NOTA BENE: L’erogazione dei contributi economici a sostegno delle mobilità è garantita sino 
ad esaurimento dei finanziamenti disponibili. 
 
Art. 5 - Modalità e termini di presentazione della candidatura  

 

La candidatura, completa di tutti gli allegati richiesti, dovrà essere inviata, con modalità “a sportello”, 

a partire dalla data di pubblicazione del presente bando e fino al 29.08.2025 via e-mail dal proprio 

indirizzo istituzionale (@studenti.unime.it) a: protocollo@unime.it  o brevi manu all’U. Op. Protocollo 

Generale, Gestione Documentale, Piazza S. Pugliatti n.1 – piano terra, tutti i giorni da lunedì al 

venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.30, il martedì e giovedì pomeriggio dalle ore 15.30 alle ore 17.00. 

Ciascun candidato può presentare un’unica candidatura. In caso di candidature multiple, verrà 

presa in considerazione esclusivamente la prima candidatura trasmessa; le successive 

candidature non saranno oggetto di valutazione. 

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/resources-and-tools/distance-calculator
mailto:@studenti.unime.it
mailto:protocollo@unime.it


 
    

7  

Nell’oggetto della mail va inserita la seguente dicitura “Partecipazione al bando di mobilità studenti 

PNRR/TNE23-000__/ACRONIMO PROGETTO”. 

Alla e-mail dovrà essere allegata la seguente documentazione, reperibile al link di pubblicazione del 

Bando alla pagina https://www.unime.it/bandi-e-concorsi:  

• Application form;  

• Learning Agreement firmato dallo studente, dall’Ente ospitante e dal Coordinatore del Corso di 

Studi/dottorato a cui afferisce lo studente. N.B. per gli studenti che intendono svolgere un periodo di 

ricerca tesi/dottorandi è richiesta anche la pre-accettazione della ricerca proposta dalla sede ospitante 

(Research Proposal). Per i dottorandi è richiesta altresì l’autorizzazione del Collegio Docenti di 

riferimento per lo svolgimento del periodo all’estero ai sensi del Regolamento del Dottorato di Ricerca 

presso l’Università degli Studi di Messina (Decreto Rettorale n. 645 del 10 marzo 2025); 

• Copia fotostatica di un documento d’identità, in corso di validità, qualora il modulo di 

candidatura non venga firmato con firma digitale. 

 

È cura del partecipante informarsi, prima di realizzare la mobilità, circa le procedure per l’ottenimento 

del visto di ingresso eventualmente necessario.  

 

La domanda di candidatura costituisce una dichiarazione sostitutiva di certificazioni (art. 46 DPR 

28.12.2000 n. 445), pertanto le dichiarazioni mendaci, oltre a comportare l’esclusione dalla procedura 

e la decadenza dell’interessato dai benefici eventualmente conseguiti sulla base di dichiarazione non 

veritiera, sono penalmente sanzionate a norma dell’art 76 del DPR 28.12.2000 n. 445.  

L'Università non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da 

inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente, né per eventuali disguidi imputabili a fatto 

di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore e relativi all’inoltro della domanda.  

La presentazione della domanda di partecipazione implica l'accettazione da parte del candidato delle 

norme contenute nel presente bando e nei citati regolamenti. La partecipazione alla procedura 

implica, come acquisito in via preventiva, il consenso al rilascio dei documenti presentati e degli atti 

e verbali della procedura, nel caso di richiesta da parte degli altri concorrenti, ai sensi della normativa 

in materia di accesso agli atti. 

 

Art. 6 – Periodo e durata della mobilità  

 

Le attività ammesse a contributo devono concludersi entro il 28/02/2026, salvo eventuali proroghe 

comunicate dall’ente finanziatore.  

La durata delle mobilità sostenute finanziariamente dal Progetto sono indicate nell’Allegato 1.  

In ogni caso, la mobilità dovrà prevedere una durata minima di n. 2 mesi (60 giorni), esclusa la 

durata del viaggio, all’interno dei quali dovrà essere espletata l’attività di studio e formazione. La 

durata massima non potrà in ogni caso essere superiore a 6 mesi, esclusa la durata del viaggio. 

 

Durante la mobilità, e almeno 20 giorni prima del termine della mobilità inizialmente pianificata, lo 

studente ha facoltà di chiedere il prolungamento del proprio periodo di permanenza fino ad un 

massimo di 6 mesi presso la sede ospitante, che potrà essere concesso dall’Ateneo, entro i limiti 

stabiliti dall’Avviso MUR, dalle singole proposte progettuali ed entro il budget disponibile per singolo 

Progetto. 

A tal fine, lo studente dovrà inviare una richiesta esclusivamente dal proprio account e-mail 

istituzionale (@studenti.unime.it) all’indirizzo mail mobilitatne@unime.it. Lo studente interessato deve 

essere preventivamente autorizzato dall’Università ospitante e dal Coordinatore di Corso di 

Studi/Collegio di dottorato. In caso di disponibilità di fondi, l’importo totale della borsa potrà essere 

adeguato alla nuova durata della mobilità. 

Lo studente assegnatario che abbia effettivamente trascorso all’estero meno di 2 mesi (60 giorni) 

dovrà restituire interamente la borsa di mobilità PNRR/TNE. Sono esclusi i casi in cui l’interruzione 

https://www.unime.it/bandi-e-concorsi
mailto:@studenti.unime.it
mailto:mobilitatne@unime.it


 
    

8  

sia dovuta a documentate cause di forza maggiore e tempestivamente comunicate all’Unità Operativa 

Programmi di Mobilità Extra-UE di UniME (mobilitatne@unime.it); in tali casi, il contributo economico 

per il periodo di mobilità effettivamente svolto all’estero sarà riconosciuto solo a seguito di 

approvazione da parte del MUR. 

 

Art. 7 - Modalità di valutazione della candidatura  

 

Ai fini della valutazione delle candidature, sarà nominata con Decreto della Rettrice apposita 

Commissione, garantendo, di norma, un’adeguata rappresentanza di genere. Le candidature saranno 

esaminate dalla predetta Commissione sulla base dell’ordine cronologico di arrivo e saranno 

finanziate fino ad esaurimento delle risorse disponibili.  

Verificati tutti i requisiti di ammissibilità previsti dal presente bando, per ogni candidatura la 

Commissione valuterà la coerenza del progetto formativo con gli obiettivi del singolo progetto 

nell’ambito del quale il candidato intende svolgere la mobilità (vedi All.1).  

La Commissione, conclusa la suddetta valutazione, formulerà un elenco delle candidature ammesse 

a finanziamento e di quelle non ammissibili. Non viene formulata una graduatoria di merito: i posti di 

mobilità disponibili saranno attribuiti ai candidati in ordine di ricezione delle candidature 

ammissibili (fa fede la data di trasmissione della candidatura a protocollo@unime.it) secondo le 

modalità stabilite all’art. 5 del presente bando, sino ad esaurimento dei finanziamenti disponibili. 

 

L’elenco delle candidature ammesse a finanziamento sarà pubblicato nella sezione del Portale di 

Ateneo dedicata alla mobilità PNRR/TNE e al link https://www.unime.it/bandi-e-concorsi. Tale 

pubblicazione ha valore di pubblicità legale, ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale (D. Lgs. 

235/2011) e avrà valore di notifica per tutti i candidati assegnatari. Sarà cura dello studente prendere 

visione del suddetto elenco e comunicare la propria accettazione entro giorni 7 dalla pubblicazione 

inviando apposita mail all’indirizzo mobilitatne@unime.it. Gli assegnatari che non rispetteranno i 

termini per la comunicazione dell’accettazione saranno automaticamente esclusi dalle graduatorie, 

quali rinunciatari senza giustificato motivo, perdendo ogni diritto alla mobilità. In caso di rinuncia e/o 

decadenza da parte dell’assegnatario, la destinazione resasi disponibile sarà assegnata agli studenti 

idonei non assegnatari. 

 

Ai candidati che risultino idonei al finanziamento ma non assegnatari di alcuna sede, gli uffici, su 

indicazione della Commissione, potranno proporre un’altra sede fra le destinazioni residue e per la 

quale i candidati possiedano i requisiti specifici richiesti dalla sede di destinazione, e comunque 

nell’ambito del medesimo progetto. 

 

Qualora alla data del 29.08.2025 il numero di mobilità richieste per singola destinazione dovesse 

essere superiore al numero di posizioni bandite, la Commissione valuterà la possibilità di assegnare 

borse di mobilità per un numero di posizioni maggiore rispetto a quello indicato nelle schede progetto 

riportate nell’All.1, nella misura del budget massimo disponibile per progetto e nel rispetto delle regole 

di trasferimento fondi previste dal Programma PNRR/TNE, previo accordo con l’istituzione partner di 

destinazione. 

 

Art. 8 – Adempimenti degli studenti assegnatari della borsa di mobilità 

 

Lo studente assegnatario del contributo di mobilità deve sottoscrivere l’accordo finanziario, che fissa 

diritti e obblighi tra lo studente e l’Ateneo nell’ambito della mobilità internazionale, anche ai fini 

dell’erogazione del contributo. L’accordo specifica altresì il periodo e la durata della mobilità, secondo 

quanto indicato nel Learning Agreement. 

La mobilità può essere avviata soltanto dopo la firma del contratto da tutte le parti coinvolte. 

mailto:mobilitatne@unime.it
mailto:protocollo@unime.it
https://www.unime.it/node/7122
https://www.unime.it/bandi-e-concorsi
mailto:mobilitatne@unime.it


 
    

9  

È importante che gli assegnatari in condizioni svantaggiate si informino in anticipo, con l’ausilio dell’U. 

Op. Programmi di Mobilità Extra-UE (mobilitatne@unime.it), sulla presenza di servizi adeguati a loro 

supporto presso l’istituzione ospitante 

 

Al termine della mobilità lo studente è tenuto a inviare all’indirizzo mobilitatne@unime.it la seguente 

documentazione, reperibile al link di pubblicazione del Bando alla pagina https://www.unime.it/bandi-

e-concorsi: 

- Certificato di periodo mobilità; 

- Transcript of records, certificate/letter of work accomplishment (provvisto di firma digitale o 

codice di verifica dell’autenticità; in caso di firma autografa, il documento deve essere inviato 

direttamente dall’università ospitante);  

- Relazione finale sull’attività svolta. 

 

Se il periodo effettivamente svolto risulta superiore a quello previsto nel contratto, NON verrà 

erogato alcun ulteriore contributo economico, salva eventuale autorizzazione del periodo di 

prolungamento della mobilità ai sensi dell’art. 6. 

 

Art. 9 - Copertura assicurativa e sanitaria  

 

Gli studenti in mobilità TNE sono coperti da una polizza assicurativa, a carico di UniME, 

esclusivamente per gli infortuni e Responsabilità Civile, valida per tutto il periodo all’estero, 

nell’esclusivo svolgimento dell’attività prevista nel proprio piano di studio. 

Lo studente dovrà stipulare, prima della partenza, un’assicurazione privata sanitaria anche per 

eventuale rimpatrio, valida nel paese di destinazione o avviare le pratiche per l’estensione del SSN 

durante il periodo di permanenza all’estero (per informazioni sul diritto o meno all’assistenza sanitaria 

durante un soggiorno o la residenza in un qualsiasi Paese del mondo visitare il sito: 

https://www.salute.gov.it/new/it/tema/assistenza-sanitaria-paesi-extra-ue/se-parto-perguida-

interattiva/. 

L’assicurazione sanitaria ed eventuali altre coperture assicurative e oneri richiesti dalla sede ospitante 

saranno a carico dello studente.  

Gli studenti assegnatari dovranno rivolgersi autonomamente alle ambasciate o consolati dei Paesi di 

destinazione per le pratiche relative al rilascio del visto, qualora richiesto dal Paese ospitante. L’Unità 

Op. Programmi di Mobilità Extra-UE fornirà l’assistenza necessaria all’espletamento delle procedure 

d’ingresso nel Paese di destinazione. Eventuali spese di visto saranno a carico dello studente. 

 

Art. 10 - Trattamento dei dati personali  

 

In conformità a quanto disposto nell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 “Regolamento Generale 

sulla protezione dei dati personali” (GDPR), l’Università tratterà i dati personali nell'ambito delle 

proprie finalità istituzionali, esclusivamente per lo svolgimento della presente procedura e per 

l’attuazione del programma di mobilità PNRR/TNE. È consentito il trattamento dei dati conferiti per lo 

svolgimento di compiti di interesse pubblico, nonché per ottemperare a provvedimenti eventualmente 

emessi dall’Autorità giudiziaria, ovvero da altri Enti e/o Autorità amministrative.  

 

Il Titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Messina, Piazza S. Pugliatti n.1, 98122 Messina, 

email: protocollo@pec.unime.it. 

Il trattamento dei dati personali sarà effettuato con modalità cartacea e/o informatizzata 

esclusivamente da parte di personale autorizzato al trattamento dei dati in relazione ai compiti e alle 

mansioni assegnate e nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, 

pertinenza e necessità.  

 

mailto:mobilitatne@unime.it
mailto:mobilitatne@unime.it
https://www.unime.it/bandi-e-concorsi
https://www.unime.it/bandi-e-concorsi
https://www.salute.gov.it/new/it/tema/assistenza-sanitaria-paesi-extra-ue/se-parto-perguida-interattiva/
https://www.salute.gov.it/new/it/tema/assistenza-sanitaria-paesi-extra-ue/se-parto-perguida-interattiva/
mailto:protocollo@pec.unime.it


 
    

10  

I dati potranno essere comunicati alle Università che accoglieranno i candidati valutati idonei a 

svolgere un periodo di mobilità presso le loro sedi, nonché ad altri eventuali Enti il cui coinvolgimento 

è necessario poiché previsto dalla normativa vigente ai fini dell’attuazione del programma di cui al 

presente bando. 

 

I dati saranno conservati per il periodo necessario allo svolgimento della procedura e all’espletamento 

di tutti gli adempimenti di legge.  

 

In ogni momento potranno essere esercitati nei confronti del Titolare i diritti di cui agli artt. 15 e ss. 

del GDPR e, in particolare, l’accesso ai propri dati personali, la rettifica, l’integrazione, la 

cancellazione, la limitazione nonché il diritto di opporsi al trattamento rivolgendosi al Responsabile 

della protezione dei dati (contattabile all'indirizzo: rpd@unime.it). Resta salvo il diritto di proporre 

reclamo al Garante per la protezione dei dati personali ai sensi dell’art. 77 del GDPR. 

 

L'informativa è disponibile nella sezione privacy dell'Ateneo https://www.unime.it/privacy-e-cookie-

policy e fa parte integrante del presente Bando. Con la sottoscrizione della domanda di 

partecipazione, il candidato da atto di aver preso visione della suddetta informativa. 

 

Art. 11 - Responsabile del procedimento  

 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile della procedura 

valutativa di cui al presente bando è la Dott.ssa Francesca Scribano, responsabile dell’U.Org. 

Cooperazione e Didattica Internazionale, Università degli Studi di Messina, piazza G. Pugliatti 1, 

Messina. (e-mail: fscribano@unime.it - tel. 090/6768539). 

 

Per informazioni sul bando rivolgersi a mobilitatne@unime.it 

 

Art. 12 – Disposizioni finali 

 

Per quanto non espressamente specificato nel presente bando, si fa riferimento alla normativa vigente 

in materia, al Regolamento d’Ateneo per il riconoscimento dei periodi di mobilità all’estero, ai 

Regolamenti didattici dei CdL, del Dottorato di Ricerca, alle altre disposizioni in vigore presso UniME 

nonché a tutte le disposizioni relative al Finanziamento dei Progetti TNE, comprese le Linee Guida e 

FAQ. 

 

Il presente Bando, comprensivo dell’allegato, è pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo e nella sezione 

“Bandi e Concorsi” del sito UniME (https://www.unime.it/bandi-e-concorsi) e nella sezione del Portale 

di Ateneo dedicata alla mobilità PNRR/TNE. 

 

LA RETTRICE 

(Prof.ssa Giovanna Spatari) 

 

 

 

Allegato: 

1. “Schede progetti bando di mobilità internazionale PNRR/TNE per attività di studio e formazione” 

 

https://www.unime.it/privacy-e-cookie-policy
https://www.unime.it/privacy-e-cookie-policy
mailto:fscribano@unime.it
mailto:mobilitatne@unime.it
https://www.unime.it/bandi-e-concorsi

		2025-05-08T16:12:36+0200
	PIETRO NUCCIO


		2025-05-12T17:40:22+0200
	GIUSEPPE GIORDANO




